[image: image1.emf]
Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

                                                           Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в решение Совета депутатов Большевишерского городского поселения от 28.02.2014 № 184

Принято Советом депутатов Большевишерского городского поселения от «31»октября 2022 года.

В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, областным законом от 03.10.2008 389-ОЗ «О бюджетном процессе в Новгородской области», Уставом Большевишерского городского поселения и в связи с совершенствованием бюджетного процесса,
Совет депутатов Большевишерского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в Большевишерском городском поселении, утвержденное решением Совета депутатов Большевишерского городского поселения от 28.02.2014 № 184:
1.1. Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Участники бюджетного процесса в городском поселении
Участниками бюджетного процесса в Маловишерском городском поселении являются:

Глава Большевишерского  городского поселения (далее – Глава городского поселения);

Совет депутатов городского поселения;

Администрация городского поселения;

главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета городского поселения;

главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета городского поселения;

          органы муниципального финансового контроля поселений;

получатели бюджетных средств;

Счётная палата Маловишерского муниципального района по соглашению (далее -  Счётная палата муниципального района).

 иные органы, на которые бюджетным законодательством Российской Федерации возложены бюджетные полномочия по регулированию бюджетных правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса в Большевишерском городском поселении.

2. Полномочия участников бюджетного процесса Большевишерского городского поселения определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской областным законом Новгородской области, Уставом Большевишерского городского поселения, настоящим Положением.»;

1.2. Пункт 1 Положения дополнить пунктом 1.7. следующего содержания:

«1.7. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса

Бюджетные полномочия главных распорядителей средств местного бюджета, получателей бюджетных средств и иных участников бюджетного процесса определяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.3. Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Рассмотрение и утверждение бюджета городского поселения

3.1. В решении о бюджете поселения должны содержаться основные характеристики бюджета поселения, к которым относится общий объём доходов бюджета поселения, общий объём расходов, дефицит (профицит) бюджета поселения, а также иные показатели, установленные  Бюджетным кодексом РФ, законами Новгородской области, решениями  Совета депутатов Большевишерского городского поселения (кроме решений о бюджете).

3.2.Решением  о бюджете поселения утверждаются:

перечень главных администраторов доходов бюджета;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно настоящим Кодексом, законом Новгородской области, решением Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объём бюджетных ассигнований дорожного фонда  Большевишерского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

общий объем условно утверждаемых расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период,  на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год  и плановый период;

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом  и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом РФ, законом Новгородской области, решением  Совета депутатов Большевишерского городского поселения.

3.3. В случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.

Изменение параметров планового периода  местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов Большевишерского городского поселения.

Изменение показателей ведомственной структуры расходов местного бюджета осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов соответствующего бюджета.

3.4. Под условно утверждаемыми расходами понимаются не распределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования.

3.5. Решением о бюджете может быть предусмотрено использование доходов бюджета по отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в бюджете) начиная с очередного финансового года, на цели, установленные решением  о бюджете, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета.

3.6.Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет депутатов Большевишерского городского поселения представляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития поселения;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и не программным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.

3.7. Проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период вносит Администрация поселения не  позднее 15 ноября текущего года.

3.8. Проект решения о бюджете Большевишерского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период рассматривается Советом депутатов Большевишерского городского поселения в двух чтениях.

3.9. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете поселения в первом чтении на очередной финансовый год и плановый период являются основные характеристики бюджета поселения, к которым относятся:

прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем доходов;

нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной  системы  Российской  Федерации на очередной финансовый год и плановый период в случае, если они не утверждены Бюджетным кодексом Российской Федерации;

общий объем расходов в очередном финансовом году и плановом периоде;

условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на первый год планового периода и не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на второй год планового периода;

верхний предел муниципального долга поселения на конец очередного финансового года и каждого года планового периода;

дефицит (профицит) бюджета поселения.

3.10. Проект бюджета Большевишерского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, внесенный Администрацией Большевишерского городского поселения в Совет депутатов Большевишерского городского поселения в срок не позднее, чем за 15 календарных дней до его рассмотрения в первом чтении с соблюдением требований настоящего Положения, в течение трёх дней со дня внесения направляется председателем Совета депутатов Большевишерского городского поселения в постоянные комиссии Совета депутатов Большевишерского городского поселения для внесения замечаний и предложений.

Одновременно с внесением проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период Администрация поселения представляет проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в Счётную палату муниципального района на заключение, которое должно быть подготовлено в течение 15 календарных дней.

3.11. При рассмотрении проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении Совет депутатов Большевишерского городского поселения рассматривает прогноз социально-экономического развития поселения и основные направления бюджетной и налоговой политики.

3.12. При рассмотрении проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении Совет депутатов поселения заслушивает на заседании доклад Администрации  поселения и содоклад председателя постоянной комиссии по экономике и бюджету Совета депутатов поселения, а также доклад председателя Счётной палаты поселения и принимает решение о принятии проекта решения или об его отклонении.

3.13. В случае принятия Советом депутатов Большевишерского городского поселения указанного проекта решения в первом чтении утверждаются характеристики бюджета поселения, определенные п. 3.9 настоящего Положения;

3.14. В случае отклонения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении Совет депутатов поселения вправе:

1) передать указанный проект решения в согласительную комиссию;

2) вернуть указанный проект решения в Администрацию поселения на доработку.

3.15. Согласительная комиссия создается Советом депутатов поселения для рассмотрения проекта решения о бюджете поселения в количестве 6 человек из равного числа представителей Совета депутатов поселения и Администрации поселения.

В случае отклонения проекта решения о бюджете поселения и передачи его в согласительную комиссию комиссия в течение 10 календарных дней разрабатывает вариант основных характеристик бюджета поселения.

Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием членов согласительной комиссии от Совета депутатов поселения и от Администрации поселения (далее - стороны).

Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение оформляется протоколом и считается согласованным, если его поддержали обе стороны.

По окончании работы согласительной комиссии проект решения о бюджете поселения и согласованные решения передаются в Администрацию поселения. После этого Администрация поселения в течение 5 календарных дней вносит в Совет депутатов поселения проект решения о бюджете поселения, включающий согласованные характеристики, для рассмотрения повторно в первом чтении.

3.16. В случае отклонения Советом депутатов в первом чтении проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период и возвращения его на доработку в Администрацию городского поселения в течение 10 календарных дней дорабатывает указанный проект решения с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в решении Совета депутатов Большевишерского городского поселения. После этого Администрация поселения вносит доработанный проект решения на рассмотрение Совета депутатов Большевишерского городского поселения повторно в первом чтении. При повторном внесении указанного проекта решения Совета депутатов Большевишерского городского поселения рассматривает его в первом чтении в течение 10 календарных дней со дня его повторного внесения в порядке, предусмотренном п. 3.12-3.14 настоящего Положения.
3.17. Для рассмотрения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период во втором чтении проект выносится на голосование в целом.

3.18. Решение о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период вступает в силу с 1 января очередного финансового года.».
 2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Большевишерский вестник» после его государственной регистрации и разместить на официальном сайте Администрации Большевишерского городского поселения в сети «Интернет».

Глава поселения

Т.А.Китаева
Председатель Совета депутатов

Н.В.Фомина
«31» октября 2022 года

№ 70
п. Большая Вишера